
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

mapeadas e localizadas no Município de Inhangapi, abrangendo 
área bruta de 7.819,7899 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, com 
ressalva à exclusão de imóveis registrados incidentes na poligonal 
original, e à possibilidade de retificações da área arrecadada e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2010/38947, do ITERPA.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra devoluta, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, que passa a ser denominada 
“Gleba Inhangapi C”, com 7.819,7899 (sete mil, oitocentos 
e dezenove hectares, setenta e oito ares e noventa e nove 
centiares), situada no Município de Inhangapi, com limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco M-6, definido pela coordenada 
geográfica de Latitude 1°33’38,04’’ Norte e Longitude 
48°00’19,88’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana 
UTM 245.920,979m Norte e 502.880,963m Leste, referida ao 
meridiano central 45° WGr; deste, seguindo pelo Igarapé Itaqui, 
com uma distância de 3.561,72 metros, chega-se no marco 
M-1; deste, seguindo pelo Rio Inhagapi, com uma distância de 
12.084,14 metros, chega-se no marco M-59; deste, seguindo 
pela margem direita do Rio Guamá, com uma distância de 
26.670,94 metros, chega-se no marco M-9; deste, confrontando 
neste trecho com o município de Santa Isabel do Pará, seguindo 
com uma distância de 13.336,91 metros e com o azimute plano 
de 59°56’18’’, chega-se no marco M-8; deste, confrontando 
neste trecho com o município de Santa Isabel do Pará, seguindo 
com uma distância de 4.663,51 metros e com o azimute plano 
de 64°12’33’’, chega-se no marco M-7; deste, confrontando 
neste trecho com o município de Santa Isabel do Pará, seguindo 
com uma distância de 876,01 metros e com o azimute plano de 
66°24’42’’, chega-se no marco M-6, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam excluídas 
áreas incidentes ainda não individualizadas, anteriormente 
matriculadas no Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Castanhal.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente do ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123218

PORTARIA: 1635/2010
Objetivo: Supervisionar todas as atividades previstas no termo 
de referência a serem executas pelas equipes terceirizadas por 
ocasião dos trabalhos de varredura fundiária - Fase Precursora.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/108077 de 23/06/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (GERENTE 
OPERACIONAL MÓVEL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 
a 02/07/2010
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉC. AGRÍCOLA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010
000000000000/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

TERMO DE DOAÇÃO-2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123215
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2010

PARTES: EMATER-Pará e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA-Pará
OBJETO: A OUTORGANTE-CEDENTE na qualidade de legitima 
detentora do Veiculo abaixo discriminado, doa a titulo oneroso 
o referido bem a OUTORGANTE-CESSIONARIA para uso nos 
serviços de interesse do Município de Marituba-Pará.

Quantidade Especificação Ano/Modelo Placa Renavan Nº Chassis

01 FUSCA 1600 1995 JTZ 3340 641888210 9BWZZZ113SP011010

VIGÊNCIA: O presente Termo de Doação é definitivo e irrevogável.
AUTORIZAÇÃO: Este instrumento foi autorizado de acordo 
com a Deliberação DIREX Nº 001/2010, firmado pela Diretoria 
Executiva da EMATER-Pará.
FORO: Comarca de Marituba-Pará
DATA DA ASSINATURA: 17.03.2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER-PA
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO
Prefeito Municipal de Marituba

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123293

Errata da Publicação: 122623
Órgao: EMPRESA DE ASSIST. TECNICA E EXTENSAO RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Observação
ED WILSON SOUZA NASCIMENRO  CARGO DE EMPREGO DE 
CONFIANÇA III-EC-III
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123278

PORTARIA: 293/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 27096
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339036              4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: SALINÓPOLIS
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123308

PORTARIA: 291/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MILTON PIRES FERREIRA
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 50359881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339039              2,000.00
Observação: MUNICÍPIO: PRIMAVERA
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123299

PORTARIA: 292/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 541966531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339036              2,000.00
Observação: MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DE PIRABAS
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123331

PORTARIA: 290/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ÂNGELA RUTH SILVA SULAIMAM
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 31763041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0260000000          339039              3,000.00
Observação: MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123345

Dispensa: 17/2010
Data: 24/05/2010
Valor: 6.000,00
Objeto: Locação de imóvel no município de Placas.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20304123560540000    339036  0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JUAREZ VEITAS FERNANDES
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68138-000 - Placas/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123351

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Locação de imóvel no município de Placas - PA.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2011

Dispensa: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20304123560540000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JUAREZ VEITAS FERNANDES
Endereço: Av Perimetral, S/N
CEP. 68138-000 - Placas/PA 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123257
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 96460

Portaria: 1251/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA AOS INADIMPLENTES 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: 5.810/94: ART 145/149
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209271/GEVERSON FLAVIO SABINO (AUXILIAR DE 
BARREIRA) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
01/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123392

A Comissão Especial de Licitação designada nos autos do 
processo nº 2010/83401 pela portaria nº 166/2010 - SEEL para 
julgar o Convite nº 005/2010 - SEEL, que teve por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA/PA, após a análise 
dos autos decide por ADJUDICAR o seu objeto à licitante 
vencedora empresa P J ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF: 
00.851.628/0001-09) considerando as condições editalícias e 
o valor ofertado de R$ 107.177,69 (Cento e sete mil cento e 
setenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
Belém, 25 de junho de 2010.
IVANILDO CRAVO MACHADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 123393
Usando as atribuições que me são conferidas e diante da análise 
dos autos do processo nº 2010/83401 que instruiu o Convite 
nº 005/2010 - SEEL que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
NO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA/PA e ainda considerando o Termo 
de Adjudicação do Presidente da Comissão Especial de Licitação, 
HOMOLOGO o procedimento da licitação para que este produza 
seus efeitos jurídicos.
Empresa vencedora: P J ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF nº 
00.851.628/0001-09)
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA/PA.
Valor: R$ 107.177,69 (Cento e sete mil cento e setenta e sete 
reais e sessenta e nove centavos) 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123394

A Comissão Especial de Licitação designada nos autos do 
processo nº 2010/83312 pela portaria nº 165/2010 - SEEL para 
julgar o Convite nº 006/2010 - SEEL, que teve por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE PIÇARRA/PA, após a análise 
dos autos decide por ADJUDICAR o seu objeto à licitante 
vencedora empresa P J ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF: 
00.851.628/0001-09) considerando as condições editalícias e 
o valor ofertado de R$ 83.182,40 (Oitenta e três mil cento e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos).
Belém, 25 de junho de 2010.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123397

Usando as atribuições que me são conferidas e diante da análise 
dos autos do processo nº 2010/83312 que instruiu o Convite 
nº 006/2010 - SEEL que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
NO MUNICÍPIO DE PIÇARRA/PA e ainda considerando o Termo 
de Adjudicação do Presidente da Comissão Especial de Licitação, 
HOMOLOGO o procedimento da licitação para que este produza 
seus efeitos jurídicos.
Empresa vencedora: P J ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF nº 
00.851.628/0001-09)
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE PIÇARRA/PA.
Valor: R$ 83.182,40(Oitenta e três mil cento e oitenta e dois 
reais e quarenta centavos)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


